Internal Home Assignment M.A (Final) MASO-05,06,07,08 2022-2023



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan) Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

M.A.S.O.(M.A.SOCIOLOGY) FINAL

EXAMINATION - MASO-05

COMTEMPORARY SOCIOLOGICAL THEORY

समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धांत

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशान्सार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघ् ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark

4X1=04

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है

1. What do you mean by Scientific Perspectives ?

वैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य से आप क्या समझते हैं?

2. Define Sociological Theory.

समाजशास्त्रीय सिद्धांत परिभाषित कीजिये

3. What is approach?

उपागम क्या है

4. What do you mean by conflict?

संघर्ष से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

निर्देश: किन्ही २ प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है

2. Elaborate the meaning of sociological theory.

समाजशास्त्रीय सिद्धांत की अवधारणा स्पष्ट कीजिये।

3. Explain the cultural approach of development.

विकास के सांस्कृतिक उपागम को समझाइयें।

4. Explain symbolic interactionism approach.

प्रतीकात्मक अन्तःक्रियावाद उपागम को स्पष्ट कीजिये।

5. Discuss the main features of positivism.

प्रत्यक्षवाद की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. 1x8=08

निर्देश: किन्ही 1 प्रश्न के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है |

6. Write an essay on Post Modernism.

उत्तरआधुनिकता पर निबंध लिखिए

7. Explain the different stages (waves) of feminism.

नारीवाद के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिये।

M.A.S.O. (M.A. SOCIOLOGY)

Examination- MASO-06

Sociological Thinker

समाजशास्त्रीय विचारक

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशान्सार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघ् ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark

4X1=04

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है

(I) Write two books of Emile Durkhim.

इमाइल दुर्खीम की 2 किताबों के नाम लिखिए

(ii) What is the meaning of "Culture"?

संस्कृति से क्या आशय है?

(iii) Mention the meaning of dialectic.

द्वन्द का अर्थ बताएं।

(iv) Who has defined social fact as a subject-matter of sociology?

सामाजिक तथ्य को समाजशात्र की विषय वस्तु के रूप में किसने परिभाषित किया है ?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

निर्देश: किन्ही २ प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है

2. Highlight the manifest function .

प्रकट प्रकार्य को स्पष्ट कीजिये।

3. Describe the theory of circulation of elites.

अभिजात वर्ग के परिभ्रमण के सिद्धांत की चर्चा कीजिये

4. Differentiate between Mechanical and Organic Solidarity.

यंत्रवत एवं सावयवी स्दढ़ता में अंतर स्पष्ट कीजिये।

5. Define Ideal-Type and give its characteristics.

आदर्श प्रारूप को परिभाषित कीजिये एवं इसकी विषेशताएं बताएं |

Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to

निर्देश: किन्ही 1 प्रश्न के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है |

6. Define the 'Social Action' and give its characteristics.

सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिये और इसकी विशेषताएं बताएं।

7. Write an essay on class Struggle.

वर्ग संघर्ष पर एक निबंध लिखिए |

M.A.S.O. (M.A. SOCIOLOGY) Final

Examination- MASO-07

Development of Sociology in India

भारत में समाजशास्त्र का विकास

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नो के उत्तर दीजिये।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark

4X1=04

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है

1.(i) What is Sanskritization?

संस्कृतिकरण क्या है

(ii) Who propounded the theory of dialectics of traditions.

परम्पराओं का द्वन्द सिद्धांत का प्रतिपादन किसके दवारा किया गया है?

(iii) What is social research?

सामाजिक अनुसंधान क्या है

(iv) Who has written the book "Caste and class and occupation".

"कास्ट क्लास एंड ऑक्यूपेशन" पुस्तक किसके द्वारा लिखी गयी है ?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

निर्देश: किन्ही २ प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है

2. Highlight the causes of peasant dissatisfaction. .

कृषक असंतोष के कारणों को स्पष्ट कीजिये

3. Explain the types of social movements.

सामाजिक आंदोलन के प्रकारों को स्पष्ट कीजिये।

4. Describe the concept of industrial relation.

औधोगिक संबंधो के अवधारवणा की चर्चा कीजिये।

5.Define Caste .

जाति को परिभाषित कीजिये

Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. 1x8=08

निर्देश: किन्ही 1 प्रश्न के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है |

6. Write an essay on the development of Sociology in India.

भारत में समाजशास्त्र के विकास पर निबंध लिखिए।

7. Discuss Radha Kamal Mukherji contribution to Indian Sociology.

राधा कमल मुखर्जी द्वारा भारतीय समाजशास्त्र को दिए गए योगदान की विवेचना कीजिये।

M.A.S.O. (M.A. SOCIOLOGY) Final

Examination- MASO-08

Criminology

अपराधशास्त्र

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नो के उत्तर दीजिये।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark

4X1=04

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है

- (i) What is Crime?
 - अपराध क्या है ?
- (ii) What is meant by anomie ? अप्रतिमानता से आपका क्या आशय है ?
- (iii) Define cyber crime. साइबर अपराध को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Define violence ? हिंसा को परिभाषित कीजिये।

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

निर्देश: किन्ही २ प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है

2. Discuss the subject matter of criminology .

अपराधशास्त्र के विषय क्षेत्र की चर्चा कीजिये।

3. Write a short note on crime.

अपराध पर एक लघ् निबंध लिखिए।

4. Mention the types of Juvenile Delinquency.

बाल अपराधों के प्रकारों की चर्चा कीजिये।

5. Write an essay on Professional Criminals.

पेशेवर अपराधियों पर एक निबंध लिखिए।

Section 'C'

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks. 1x8=08

निर्देश: किन्ही 1 प्रश्न के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए | प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है |

6. Explain the impact of crime against women on the society.

महिलाओं के विरुद्ध हिंसा पर समाज में पड़ने वाले प्रभाव की चर्चा कीजिये।

7. Critically analyses the Sutherland's Theory of Differential Association.

सथरलैंड के विभिन्न सम्पर्क सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।